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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá evakuací osob umístěných v domově sociálních služeb. Je

zaměřena na rizika, která jsou spojena s evakuací osob z tohoto zařízení. Rizika byla

analyzována na základě taktického evakuačního cvičení, které proběhlo v Domově

sociálních služeb XY. Práce je rozvržena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je řešena literární rešerše týkající se evakuace osob v domovech sociálních služeb. Praktická

část se zabývá řešením samotné evakuace při vzniku požáru. Rizika, která vznikla při

taktickém cvičení, byla vyhodnocena a navržena opatření na zlepšení stávající stavu.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with the evacuation of people from Social Services Homes.

The work focuses on risks connected with people’s evacuation from such facilities. The risk

analysis was based on the tactical evacuation training which took place in the Social Services

Home in XY. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The literature

review on the evacuation of people from Social Services Homes is included in the theoretical

part. The practical part suggests a possible solution to the evacuation in case of fire. The

risks which emerged during the tactical training were assessed and the measures to improve

the current state were proposed.
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ÚVOD

Vznik požáru nebo jakékoliv mimořádné události jsou v současné době na denním pořádku.

Tato událost může vzniknout i v domově sociálních služeb. Pokud už nastane, dochází ve

většině případů k ohrožení na životech a následné evakuaci. Evakuace je jedním ze

základních a účinných prostředků vedoucích k záchraně osob z ohrožené oblasti nebo

objektu. Aby evakuace probíhala rychle, efektivně a účelně, je třeba ji provést podle dopředu

připraveného plánu. Výsledkem je jakýsi postup, který směřuje k zvládnutí evakuace za

rozdílných podmínek. Tento postup je nutné prověřit cvičnou evakuací.

Hlavním cílem této práce je řešení evakuace osob v Domově sociálních služeb XY při

taktickém cvičení jednotek požární ochrany. Řešeným objektem je domov sociálních služeb,

ve kterém se nachází mobilní i imobilní osoby. Ve své práci bych chtěla zhodnotit současný

stav řešení evakuace v Domově sociálních služeb XY a zároveň vyhodnotit průběh

taktického evakuačního cvičení, které proběhlo v roce 2019. Po vyhodnocení taktického

evakuačního cvičení navrhnout opatření na minimalizaci rizik při evakuaci osob

a zaměstnanců z Domova sociálních služeb XY při vzniku mimořádné události.

Po prostudování odborné literatury, internetových zdrojů a také právních předpisů, které se

týkají problematiky evakuace a osob s omezenou schopností pohybu, byly nejdůležitější

poznatky k řešenému tématu shrnuty do teoretické části bakalářské práce.

V praktické části identifikuji rizika, která by mohla vzniknout v Domově sociálních služeb

XY. Rizika identifikuji pomocí kontrolního seznamu Checklistu. Analýzou SWOT

zhodnotím připravenost objektu a osob, které se v objektu nacházejí, na možnost případné

evakuace. Vyhodnotím všechny bezpečnostní prvky, které se nacházejí v objektu. A naopak

vyšetřím, které bezpečnostní prvky v objektu nejsou řešeny. Taktické evakuační cvičení,

kterého jsem se mohla účastnit, rozeberu z hlediska námětu a přípravy. Dále popíši postup

a samotnou realizaci taktického evakuačního cvičení. A to od samotného vyhlášení

poplachu, přes příjezd jednotek na místo mimořádné události, až po zásah a evakuaci

ohrožených osob. Stanovím, jak rizikový je tento objekt v případě vzniku požáru a následné

evakuace osob s omezenou pohyblivostí. Po vyhodnocení rizik navrhnu opatření, jež

povedou ke zvýšení bezpečnosti v tomto objektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBJEKTOVÁ EVAKUACE V PRÁVNÍCH NORMÁCH

A V ODBORNÝCH PUBLIKACÍCH

Při záchraně osob z objektů, musí uvedené objekty splňovat celou řadu právních norem,

které jsou realizovány už v průběhu přípravy stavební projektové dokumentace. Uživatelé

těchto objektů mohou získat odborné vědomosti a znalosti mimo jiné i v odborných

publikacích.

1.1 Objektová evakuace v právních normách

Problematiku ochrany a evakuace osob, požární ochrany a péče o osoby s omezenou

schopností pohybu v případě jejich ohrožení lze nalézt v celé řadě právních předpisů,

k nejvýznamnějším lze zařadit:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, který vytváří

podmínky pro účinnou ochranu života, zdraví občanů a majetku před požáry. Dále

stanoví způsob poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných

událostech (dále jen „MU“), rovněž povinnosti ministerstev, správních úřadů,

právnických a fyzických osob. V neposlední řadě stanoví postavení a povinnosti

jednotek požární ochrany. [19]

 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, který upravuje postavení Hasičského záchranného sboru

(dále jen „ HZS“) České republiky (dále jen „ ČR“), jeho úkoly, vzdělávání, odbornou

přípravu a výcvik. Dále vymezuje základní povinnosti příslušníků HZS. [22]

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který definuje integrovaný záchranný systém (dále

jen „IZS“), stanoví jeho složky a působnost. Vymezuje HZS ČR jako jednu ze základních

složek IZS při přípravě na vznik MU a při záchranných a likvidačních pracích v případě

vzniku MU. [20]

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),

ve znění pozdějších předpisů. Zákon definuje působnost a pravomoc státních orgánů

a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických i fyzických

osob při přípravě na krizové situace, které nesouvisí se zajištěním obrany ČR. Dále řeší

ochranu kritické infrastruktury. [21]
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 Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, který

upravuje podmínky poskytování pomoci osobám v nepříznivé sociální situaci, a to

prostřednictvím sociálních služeb. Dále upravuje výkon veřejné správy v oblasti

sociálních služeb a předpoklady pro výkon činnosti v sociálních službách. [18]

 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve

znění pozdějších předpisů. Vyhláška stanoví podmínky požární bezpečnosti

u právnických osob a fyzických osob, jako je např. umístění hasicích přístrojů,

projektování a montáž požárně bezpečnostního zařízení, ale také způsob vytváření

podmínek pro záchranné práce a rovněž pro hašení požárů. [16]

 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek

požární ochrany, ve znění pozdějších předpisů. Vyhláška upravuje plošné pokrytí

území, vnitřní organizace a vybavení jednotek požární ochrany. Způsob zřizování,

činnost a akceschopnost požárních jednotek. [17]

 ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty. Norma platí pro

projektování požární bezpečnosti nových stavebních nevýrobních objektů a projektování

změn staveb stávajících nevýrobních objektů a prostorů. Norma platí pro ty změny

staveb, které podléhají povolení dle stavebního zákona a kolaudaci. [23]

1.2 Objektová evakuace v odborných publikacích

Evakuací se zabývá několik publikací, při bližším prozkoumání bylo nutné použít i zdroje,

které se vztahují k dané problematice, tedy k sociálním službám. K nejvýznamnějším

publikacím lze zařadit publikace s názvem:

 Evakuace osob od autorů Folwarczného a Pokorného z roku 2006, která se komplexně

zabývá evakuací osob z hlediska požární ochrany a ochrany obyvatelstva. Vymezuje

právní nebo technické předpisy. Řeší zásady objektové a plošné evakuace osob. Dále

jsou zde popsány aktuální poznatky zahraničních autorů prezentované formou

matematických rovnic. [2]

 Ochrana obyvatelstva od autorů Folwarczného a Kratochvílové z roku 2013, která se

zabývá opatřeními vedoucími k ochraně obyvatelstva, zvířat, kulturních hodnot


[…]


o program Podpora bydlení pro rok 2020. Většina těchto dotačních programů bývá obdobná,

pokud je ze strany žadatelů zájem. Podobný dotační program bude Ministerstvem pro místní

rozvoj ČR vypisovat ke konci roku 2021. Olomoucký kraj vypisuje každoročně individuální

dotace, o které lze rovněž požádat.

Tab. 14 Předpokládané náklady na navržená opatření

Druh navrhovaného opatření
Náklady na navrhované opatření

(částky jsou uvedeny včetně DPH)

Vybudování evakuačního výtahu 1 600 000,00 Kč

Zkvalitnění značení únikových cest 10 000,00 Kč

Vybudování EPS s napojením na pult

centrální ochrany
69 000,00 Kč

Vybudování vnějšího schodiště 980 000,00 Kč

Celkem 2 659 000,00 Kč

Mezi další návrhy na opatření bych rovněž zahrnula přeložení plynovodní trubky, která brání

vjezdu požárním automobilům, jako je např. CAS. V této části komplexu sice taktické

evakuační cvičení neprobíhalo, ale požár může vzniknout kdekoli.
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V neposlední řadě je povinností všech osob, které se nacházejí v areálu Domova sociálních

služeb XY, chovat se tak, aby nedošlo ke vzniku požáru nebo jiné mimořádné události, jež

by mohla vést k evakuaci osob. Nadále respektovat všechna nařízení, předpisy a povinnosti

týkající se bezpečnosti a požární ochrany.

Pracovník, který má v gesci dokumentaci PO, musí tuto dokumentaci vést a průběžně ji

aktualizovat. Samozřejmostí jsou pravidelná školení zaměstnanců.
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ZÁVĚR

V České republice žije přes 10,6 milionu obyvatel. Za posledních 20 let se průměrný

věk zvýšil o téměř čtyři roky. V obyvatelstvu je větší procento seniorů, než tomu bývalo

v minulosti. Senioři tvoří necelých 20 % obyvatel České republiky, což je něco málo přes

2 miliony osob starších 65 let. S narůstajícím počtem osob starších 65 let bude přibývat počet

osob, které budou potřebovat pomoc v běžném každodenním životě. Budou závislí na

pomoci ostatních osob. U nás stále platí, že péči o seniory zajišťují především rodinní

příslušníci. Ale všichni senioři nemají rodinu, která by se o ně v této situaci postarala, proto

vznikla řada institucí, které se o seniory starají. Může se jednat o denní stacionáře, domovy

důchodců či penziony pro důchodce. Zájem o tyto služby neustále stoupá. Předpokladem pro

klidný a spokojený život seniorů je poskytování kvalitních služeb, a to jak ubytovacích, tak

stravovacích, zdravotních nebo kulturních. Dále je důležité zajistit bezpečnost a ochranu

těchto osob. Řada z nich je imobilních a musí se proto spoléhat na druhé.

Bakalářská práce řeší taktické evakuační cvičení v Domově sociálních služeb XY. Taktické

evakuační cvičení probíhalo za účasti jednotek sboru dobrovolných hasičů, kteří si

vyzkoušeli evakuaci seniorů v případě vzniku požáru a zakouření prostor, ve kterých se

senioři nacházejí. Zabývat se řešením a způsobem evakuace seniorů v domovech důchodů,

tedy v zařízeních s větším počtem osob, je velice důležité. Zejména z důvodu imobility osob,

které se v těchto zařízeních nalézají. K zajištění bezpečné a rychlé evakuace seniorů, při

jakékoliv MU, pomáhá prověření evakuačního plánu, a to formou evakuačního cvičení.

Neméně důležité je pravidelné školení zaměstnanců, značení únikových cest a v neposlední

řadě také kontrola prostředků požární ochrany. Evakuaci seniorů ovlivňuje řada faktorů,

které jsou podrobně zpracovány v teoretické části. Tyto faktory, jako je např. psychický stav

osob, zdravotní postižení, ale i počet evakuovaných, mohou značně zkomplikovat průběh

evakuace.

V již zmiňovaném Domově sociálních služeb XY proběhlo taktické evakuační cvičení

jednotek požární ochrany. Analýzou SWOT byla určena rizika, která vyplynula z taktického

cvičení. Byl zhodnocen současný stav řešení evakuace a rovněž bylo vyhodnoceno taktické

evakuační cvičení. Na základě tohoto byla navržena opatření týkající se nedostatků, které

byly zjištěny jak při prozkoumání řešeného objektu, tak i při taktickém cvičení. Bylo

zjištěno, že jednotky požární ochrany, které se účastnily taktického evakuačního cvičení,

jsou i přes malé nedostatky pro takovýto druh zásahu dobře připraveny. A to nejen z hlediska
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vybavenosti, ale také znalostí, které jsou pro tento způsob zásahu nezbytné. Ověřena byla

součinnost mezi zaměstnanci (zdravotním personálem) a zasahujícími hasiči, která je rovněž

důležitá pro rychlou a účinnou evakuaci.

Náplní této bakalářské práce bylo upozornit na možné problémy, které mohou vyvstat při

vzniku mimořádné události a případné evakuace v Domově sociálních služeb XY. Práce

upozorňuje na absenci evakuačního výtahu, který by v případě vzniku mimořádné události

urychlil samotný průběh evakuace. A proto hasičům a zaměstnancům nezbývá jiná možnost

než evakuovat seniory po schodišti, které je svými rozměry nevyhovující.

Závěrem lze konstatovat, že provádění cvičných evakuací v Domově sociálních služeb XY,

ale i v jiných domovech seniorů, je velmi důležité. Hlavně proto, že si zaměstnanci sami

vyzkoušejí, jak se v takové situaci mají zachovat, jak postupovat a případně jak se vyvarovat

chyb, které udělají při cvičné evakuaci. Mohou být odhaleny technické problémy, které by

mohly evakuaci zkomplikovat a které je možné včas odstranit.
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