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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marketa Chmelařová, DiS.

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Víchová

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: EVAKUACE OSOB UMÍSTĚNÝCH V DOMOVĚ

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci na téma Evakuace osob umístěných v domově

sociálních služeb. Studentka si vybrala konkrétní Domov sociálních služeb XY

v Olomouckém kraji. Práci považuji za velmi aktuální a přínosnou.

Teoretická část práce se zabývá literární rešerší, která řeší problematiku evakuace. Studentka

projevila schopnost práce s literaturou a rešerši zpracovala jak na základě právních norem, tak

odborných publikací na vysoké úrovni. Rozsah odborné literatury použitý pro tuto část je

vyhovující.

Praktická část práce se věnovala konkrétní evakuaci ve vybraném domově sociálních služeb.

Nejprve došlo k stručnému popisu a zhodnocení současného stavu zabývající se evakuací ve

vybraném objektu. Dále byla provedena analýza cvičení, které se v daném objektu konalo.
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Pátá kapitola práce se zabývala posouzením rizik objektové evakuace vybraného domova,

kterou považuji za přínosnou. Na základě provedených analýz byly studentkou navrženy

opatření, které by posloužily ke zvýšení bezpečnosti daného objektu. Dané opatření byly

vhodně doplněny o cenovou nabídku.

Práce je bez významných gramatických chyb a je vhodně strukturovaná. Za drobný

nedostatek lze považovat použití neaktuálního pojmu „pult centrální ochrany - PCO“. Tento

pojem byl nahrazen aktuální legislativou za nový pojem „dohledové a poplachové přijímací

centrum - DPPC“.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte, proč jste si vybrala právě daný domov XY.

2. Přednesla jste dané návrhy včetně cenové kalkulace vedení domova či

zřizovateli?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 10. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně